
Despesas Realizadas

Janeiro

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 28.007.001,83 28.007.001,83

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 184.622,77 184.622,77

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 76.553,67 76.553,67

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 466.986,40 466.986,40

3.1.90.93 INDENIZAÇÃO DECORRENTE DO EXERCÍCIO DO CARGO 4.570,67 4.570,67

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 32.651,30 32.651,30

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.189.922,92 5.189.922,92

33.962.309,56 33.962.309,56

3.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 10.973.841,30 10.973.841,30

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00

3.1.90.59 PENSÕES ESPECIAIS 118.227,02 118.227,02

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 152.602,26 152.602,26

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 135.904,81 135.904,81

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.814,26 26.814,26

11.407.389,65 11.407.389,65

45.369.699,21 45.369.699,21

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 35.880,00 35.880,00

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 942.821,61 942.821,61

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 230,00 230,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 142.412,52 142.412,52

1.121.344,13 1.121.344,13

TOTAL PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

T O T A L          7 0 0 6

7006

Total 

Acumulado

PROVENTOS DE INATIVOS CIVIS E 

PENSIONISTAS                                                          

FISCALIZACAO CONTABIL, FINANCEIRA, 

ORCAMENTARIA, OPERACIONAL E 

PATRIMONIAL                          

DESPESAS REALIZADAS POR NATUREZA / ELEMENTO DESPESA -  Unidade Orçamentária 1021 

JANEIRO DE 2016

Projeto Atividade Natureza / Elemento Despesa

4445

T O T A L          4 4 4 5

2157
AUXÍLIOS ALIMENTAÇAO, CRECHE, 

MORADIA, SAÚDE E OUTROS AUXÍLIOS

T O T A L          2 1 5 7

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 



Despesas Realizadas

Janeiro

Total 

Acumulado

FISCALIZACAO CONTABIL, FINANCEIRA, 

ORCAMENTARIA, OPERACIONAL E 

PATRIMONIAL                          

DESPESAS REALIZADAS POR NATUREZA / ELEMENTO DESPESA -  Unidade Orçamentária 1021 

JANEIRO DE 2016

Projeto Atividade Natureza / Elemento Despesa

4445

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

3.3.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL 0,00 0,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 230,00 230,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 0,00 0,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 0,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 0,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 0,00

3.3.90.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0,00 0,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.111,78 5.111,78

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 341,32 341,32

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 0,00 0,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00

3.3.91.39 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00

3.3.91.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00

3.3.91.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00

5.683,10 5.683,10T O T A L          2 0 0 9

DIRECAO ADMINISTRATIVA                                                                              2009



Despesas Realizadas

Janeiro

Total 

Acumulado

FISCALIZACAO CONTABIL, FINANCEIRA, 

ORCAMENTARIA, OPERACIONAL E 

PATRIMONIAL                          

DESPESAS REALIZADAS POR NATUREZA / ELEMENTO DESPESA -  Unidade Orçamentária 1021 

JANEIRO DE 2016

Projeto Atividade Natureza / Elemento Despesa

4445

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00 50.000,00

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

3.3.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL 480,00 480,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 0,00 0,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 0,00

3.3.90.35 CONSULTORIA 0,00 0,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 0,00

3.3.90.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0,00 0,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.943,72 1.943,72

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 0,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 0,00 0,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00

3.3.90.93 INDENICAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00

3.3.91.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 0,00

52.423,72 52.423,72

FISCALIZACAO CONTABIL, FINANCEIRA, 

ORCAMENTARIA, OPERACIONAL E 

PATRIMONIAL                          

T O T A L          4 4 4 5

4445



Despesas Realizadas

Janeiro

Total 

Acumulado

FISCALIZACAO CONTABIL, FINANCEIRA, 

ORCAMENTARIA, OPERACIONAL E 

PATRIMONIAL                          

DESPESAS REALIZADAS POR NATUREZA / ELEMENTO DESPESA -  Unidade Orçamentária 1021 

JANEIRO DE 2016

Projeto Atividade Natureza / Elemento Despesa

4445

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

3.3.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL 6.400,00 6.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00

3.3.90.35 CONSULTORIA 0,00 0,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 7.982,56 7.982,56

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 0,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00

3.3.91.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 0,00

14.382,56 14.382,56

1.193.833,51 1.193.833,51

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 0,00 0,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00

0,00 0,00

4.4.90.51 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

4.4.90.52 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

46.563.532,72 46.563.532,72

FONTE: SIAFI

TOTAL INVESTIMENTOS

T O T A L          2 1 4 5

2009

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO 

TRIBUNAL DE CONTAS E DE ENTES 

JURISDICIONADOS

T O T A L          2 0 0 9

DIRECAO ADMINISTRATIVA                                                                              

2145

TOTAL GERAL

TOTAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2121

AMPLIAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO DA 

INFRAESTRUTURA FÍSICA E 

TECNOLÓGICA NECESSÁRIA AO 

DESENVOLVIMENTO E 

APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DO 

TRIBUNAL
T O T A L          2 1 2 1 


